tudo tabernaculi senum cubitorum erat, sacramentum creaturarum omnium continens ; in sex enim diebus mundus est consummat. Per quorum notitiam causaque conditionis atque rationem intramus ad templum Dei, et ex creaturarum ordine atque constantia cognoscimus Creatorem. Latitudo autem portæ templi erat decem cubitorum, qui sacratus et perfectus est numerus, et in quo mense septimo, die decima mensis, jejunium et propitiatio est. Decima autem die mensis primi, qui appellatur « Nisan, » ad immolationem et præparationem Paschæ agnus assumitur. Septimo igitur mense, decimæ offeruntur in Dei horrea, sive, ut Scriptura appellare consuevit, torcularia. Unde dicit et Apostolus : « Dilatamini et vos » II *Corinth.* VI, 13 ; ut postquam per decem portæ cubitos templum quis fuerit (*Al.* qui fuerat) ingressus, ex utraque parte portæ ipsius latera, sive ut proprie in Hebraico dicitur, humeri mensurentur qui semper referuntur ad opera. Unde et Issachar desideravit bonum, requiescens inter medios clericos, vidensque requiem, quia bona est, et terram, quia pinguis, supposuit humerum ad laborandum, et factus est vir agricola *Gen.* XLIX. Et in veste pontificis,

humeralis cum rationale stringitur, ut rationi opera copulantur, et possit dicere vir Ecclesiasticus : « A mandatis tuis intellexi » *Psal.* cxviii, 104. Qui humeri portæ, ex utraque parte, quinas habebant porticus, ut per terrenos sensus atque divinos, super quorum differentia sæpe scripsimus, ingrediamur adyta templi, cujus mensus est vir ille qui ductor prophetæ erat, longitudinem quadraginta cubitorum, et latitudinem viginti cubitorum, sive, ut melius est, portæ longitudinem ac latitudinem, quia supra tantum de latitudine, et humeris ejus dixerat. Quod autem vicies quadraginta octingentesimum numerum faciat, qui vicinus est octonario, nulli dubium est. Unde in Ecclesiaste præcipitur : « Da partes septem, da et octo » *Eccl.* XI, 2. De cujus numeri sacramento crebro disputasse me novi. Sive quia per tribulationes et angustias hujus sæculi intramus ad sanctuarium (*Al.* sanctum atrium) Domini, idcirco longitudo portæ habebat cubitos quadraginta, qui numerus semper in labore positus est. Unde et Moyses et Elias quadraginta diebus non comedunt panem et aquam non bibunt ; *Deut.* IX ; III *Reg.* XIX ; et annis quadraginta populus Israël

entré dans la terre promise ; *Deut.* xxix ; que notre Seigneur et Sauveur, conformément à la fragilité du corps qu'il avait pris, fut tenté dans le désert pendant quarante jours, après lesquels, quand il fut victorieux, les anges s'approchèrent de lui et le servirent. *Matth.* iv. Lorsque par les tribulations et les angoisses nous pourrions nous écrier avec l'apôtre : « Nous sommes pressés de toutes sortes d'afflictions, mais nous n'en sommes pas accablés, » II *Corinth.* iv, 8, et avec le prophète : « Quand j'étais dans la détresse, vous m'avez mis au large ; » *Psal.* iv, 2 ; alors nous est ouverte la plus vaste entrée, qui a vingt coudées de large, après notre victoire dans les combats contre la terre et contre le monde, qui est la qualité même, nous entrons dans le sanctuaire du temple et nous entendions cette parole de la bouche de notre Seigneur à ses disciples : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde. » *Joan.* xvi, 34.

« Il entra dans l'intérieur du temple » ou « dans le parvis intérieur, et mesura au frontispice » ou « élam de la porte deux coudées ; et la porte avait six coudées et la largeur de la porte sept coudées, » ou bien, « et les épaules de la porte avaient sept coudées d'un côté et sept coudées de l'autre. Il en mesura la lon-

gueur » ou « la longueur des ouvertures, vingt coudées, et la largeur, vingt coudées, devant la face du temple. Et il me dit : C'est le Saint des Saints. » *Ezech.* xli, 3, 4. Quelques grands progrès que nous faisons, on nous montre toujours un progrès plus grand à faire. Après être entrés dans le temple, nous pénétrons dans l'intérieur, dans le parvis intérieur, d'après les Septante, dont le fronteau ou *ÆL*, que Symmaque rend par « autour de la porte, » Théodotion par *Ælam*, — en hébreu *ul*, l'ouverture, dit Aquila, le fronteau, selon nous, avait deux coudées ; afin que, d'après notre précédente interprétation, au moyen de la dualité nous entrons dans le lieu où est le saint des saints. De là vient que la porte était de six coudées, — la porte par laquelle il nous faut entrer pour posséder le repos éternel, dont le nombre sept est la figure. Ici, la version des Septante est : « La largeur de la porte était de sept coudées d'un côté et de sept de l'autre ; » mais l'hébreu et les autres éditions ne parlent qu'une seule fois de sept coudées pour la largeur de la porte. Quant à ce qui suit : « Il en mesura la longueur, » ou, d'après les Septante, « la longueur des ouvertures, vingt coudées » — plusieurs recueils d'après les Septante portent *quarante* — « et aussi la largeur,

vetatur et probatur in solitudine, et per multos labores terram repromissionis ingreditur ; *Deut.* xxix ; et Dominus atque Salvator secundum assumpti corporis fragilitatem quadraginta diebus tentatur in solitudine, ut post victoriam accedant angeli et ministrent ei. *Matth.* iv. Cum autem per tribulationes et angustias poterimus dicere illud apostolicum : « In omnibus tribulati, sed non coangustati, » II *Corinth.* iv, 8, atque illud propheticum : « In tribulatione dilatasti mihi, » *Psal.* iv, 2, tunc nobis latissimus aperitur introitus, qui viginti cubitorum habet latitudinem, ut separatis mundi certaminibus atque terrenis, qui et ipse dualis est numerus, ingrediamur templi penetralia, et audiamus imperantem discipulis Dominum : « Confidite, ego vici mundum. » *Joan.* xvi, 34.

« Et ingressus intrinsecus (sive in atrium interius) mensus est in fronte (a) (sive *ælam*) portæ duos cubitos, et portam sex (*Æl*, decem) cubitorum, et latitudinem portæ septem cubitorum (sive et humeros portæ septem cubitis hinc, et septem cubitis inde.) Et mensus est longitudinem ejus (sive ostio-

rum) viginti cubitorum et latitudinem viginti cubitorum ante faciem templi. Et dixit ad me : Hoc est Sanctum sanctorum. » *Ezech.* xli, 3, 4. Quantumvis proficiamus, semper nobis major profectus aperitur. Unde post introitum templi rursus ingredimur intrinsecus, sive, ut Septuaginta transtulerunt, interius atrium, in cuius « fronte, » sive *ÆL*, pro quo Symmachus, « circa portam, » Theodotio *ÆLAM*, Hebraicum *ul* (על), Aquila « ostium, » nos « frontem » interpretati sumus, duo erant cubiti ; ut juxta superiorem sensum per dualem numerum ingrediamur ad eum locum, ubi sunt Sancta sanctorum. Unde et ipsa porta sex cubitorum erat, per quam ingressi, æternam requiem possidemus, quæ in septenario numero demonstratur. Pro quo Septuaginta transtulerunt : Et latitudinem portæ septem cubitorum hinc, et septem cubitorum inde, in Hebræo et cæteris editionibus semel tantum « septem cubiti, in latitudine portæ, positi sunt. » Quod autem sequitur : « Et mensus est longitudinem ejus, » sive ut Septuaginta transtulerunt, « ostiorum viginti cubitorum, » pro quo in pierisque codicibus juxta Septua-

(a) Locus depravatissime editus apud Erasmus et Marianum ; qui hoc modo legunt : « In cuius fronte sive *αὐλῆς*. (Er. *Elau*) pro quo Symmachus *κατὰ τὴν ὄψαν*, id est, *circa portam* : Theodotio Hebraicum, *ÆL* et : Aquila *ostium*, nos *frontem* interpretati sumus. » Ubi nihil reperio Hieronymianum, cum pro *ÆL* posuerint *αὐλῆς*, vel *elau* ; Græca verba Symmachi addiderunt de suo ; et pro lectione Theodotionis *ælam*, et Hebraico *ul* (על), substituerint Hebraicum hodiernum *על*, ait, *ait*, sive *el*. MART.

vingt coudées, devant la face du temple, » cela veut dire que, devant la face et à l'entrée du temple, nous trouvons toujours la mesure de nos labeurs et de nos luttes passées. Le sens caché qu'a le nombre deux isolé, les deux décades l'ont aussi. Remarque importante : Après cette entrée dans l'intérieur par la porte au fronton de deux coudées, qui a six coudées, dont la largeur est de sept coudées de part et d'autre, et dont la longueur est de vingt coudées, nombre que nous retrouvons dans la largeur de la porte à la face du temple, le prophète apprend quel est ce lieu, ou du moins quel en est le nom. « L'homme me dit, » écrit-il : « C'est le saint des saints. » Si devant le temple, ou, pour parler comme l'Écriture, devant la face du temple, c'est le saint des saints, quelle idée doit-on avoir de la félicité inestimable dans les profondeurs et dans l'intérieur même du temple ? C'est à ce sujet que le prophète a dit : « Un grand travail s'est présenté devant moi, jusqu'à ce que j'entre dans le sanctuaire de Dieu et que j'y comprenne quelle est la fin des choses. » *Psalm. LXXII, 16, 17.* Autre remarque : Dans la description du tabernacle nous lisons « les saints des saints » au pluriel, et ici, « saint des saints, » au singulier, afin qu'après les choses saintes nous arrivions à la sainteté même, comme après bien des cantiques nous parvenons au cantique des cantiques, parce qu'il est l'ode par excellence et